
1- آیین‌نامه‌ی تعیین 
نرخ حق‌الزحمه‌ی پایه‌ی 
خدمات حسابرســی نه 
تنهــا هیچ‌گونه بســتر 
مناســبی بــرای تعییــن حق‌الزحمه‌ی 
خدمات حسابرسی مستقل فراهم نکرده 
بلکه خود به مشــکل اساســی در تعیین 
نــرخ تبدیل شــده اســت. تعییــن نرخ 
حق‌الزحمه‌ی خدمات حسابرســی از دو 
بخش نفر / ساعت رده‌های مختلف گروه 
حسابرســی و بودجه و حجم کار تعیین 
تعیین حق‌الزحمه‌ی  تجربه‌ی  می‌شــود. 
خدمات حسابرسی از بدو تأسیس جامعه 
و نرخ‌شــکنی بــه وجود آمــده مؤید آن 
است که مؤسســات نرخ‌شکن در تعیین 
نرخ خــود، بودجه‌ی ســاعت کارکرد بر 
اساس حجم کار را تغییر می‌دهند، چون 
به‌خوبی می‌دانند کــه تغییر در نرخ نفر 
/ ساعت پرســنل رده‌های مختلف ممکن 
نیست. لذا تنها راه برای نرخ‌شکنی، بازی 

با بودجه‌ی ساعتی حجم کار است. 
2- بدیهــی اســت صرفه‌جویــی در 
حق‌الزحمه‌ها خواســته‌ی هر کارفرمایی 
اســت. لذا متقاعدکــردن کارفرمایان به 
پرداخت حق‌الزحمه‌ی مناسب و عادلانه 
ممکــن نبوده مگــر آن‌که مؤسســات 
عضــو جامعه به این نتیجه برســند که 
حق‌الزحمه‌های خود را مناسب با سطح 

تورم جامعه و پرداخت حقوق عادلانه به 
پرســنل و ریســک پذیرش کار افزایش 
دهند. تا وقتی که مؤسسات متخلف در 
شکستن نرخ‌ها و ارائه‌ی حق‌الزحمه‌های 
پاییــن وجــود دارنــد متقاعــد کردن 

صاحب‌کاران میسر نیست.
3- اصــاح شــیوه‌ی قیمت‌گذاری و 
ارائــه‌ی نــرخ در حق‌الزحمــه، تنها راه 
کنونی  نرخ‌گذاری  است. شیوه‌ی  ممکن 
پاســخ‌گوی مشــکلات به وجــود آمده 
نیست و حتی خود باعث ایجاد بسیاری 

از مشکلات دیگر است.
4- تنوع در ارائه‌ی خدمات تخصصی 
و حرفه‌ای ارتباطــی با نرخ‌های پایین و 
در حق‌الزحمه‌ی حسابرسی  عادلانه  نیز 
مســتقل نمی‌تواند داشته باشد. فعالیت 
اصلی مؤسســات حسابرسی، حسابرسی 
مســتقل است. وقتی مؤسســه‌ای اقدام 
با  ارائه‌ی خدمات حسابرسی مستقل  به 
قیمت‌های ناچیز و غیر عادلانه می‌کند، 
بنابرایــن در ارائــه‌ی خدمات تخصصی 
 و حرفــه‌ای غیــر اعتباردهــی نیز این 
رویه‌ی پیشــنهاد و انعقــاد قراردادها با 
نرخ‌هــای حق‌الزحمه‌ی ناچیــز را ادامه 

می‌دهد.
5- تجربه ادغام‌های اخیر مؤسســات 
حسابرسی در ســطح جامعه حسابداران 
رســمی ایران نشــان می‌دهــد که این 

ادغام‌هــا موفــق نبــوده اســت. ایجاد 
مشکلات در ارکان مؤسسات ادغام‌شونده 
و افزایش هزینه‌های کنترل و تشکیلات 
جدید باعث جلوگیری از نرخ‌شــکنی یا 

اصلاح نرخ‌ها نشده است.
6- تنهــا راه حفظ نیروهای باکیفیت، 
توانمند و با دانش در مؤسسات، افزایش 
افزایش  حق‌الزحمه‌ی این پرسنل است. 
حق‌الزحمه‌ها نیز منوط به افزایش مبلغ 
قراردادهــای مؤسســات خواهد بود که 
با وضعیت موجود در نرخ‌شــکنی عملًا 
تأمیــن حقــوق مزایای عادلانــه برای 

پرسنل مؤسسات غیرممکن است.
جامعــه‌ی  کــه  آن  ســرانجام   -7
حسابداران رسمی ایران به‌عنوان متولی 
قانونی حرفه‌ی حسابرســی در کشــور 
موظف است نســبت به اصلاح ساختار 
اقــدام  حق‌الزحمه‌هــا  قیمت‌گــذاری 
 کند. روشــن اســت مشــکلات حرفه و 
کیفیــت پاییــن برخــی گزارش‌هــای 
حسابرسی ارتباط مستقیم با حق‌الزحمه 

دارد.
 استفاده از تعیین حق‌الزحمه براساس 
نفر/ ســاعت پرسنل در رده‌های مختلف 
می‌بایست متوقف و جایگزین آن ضریبی 
از ســطح درآمــد کارفرمایــان یا جمع 
دارایی‌های ترازنامه‌ی آن‌ها و ترکیبی از 

این دو باشد. 

مبنای تعیین حق‌الزحمه
باید تغییر کند

احمد بابایی
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